PAGE
5

Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 07 февраля 2025 года № 79-па
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОТ 02.02.2023 № 62-ПА
   В соответствии с пунктом 6 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации», постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 15 ноября 2016 года № 277-па «Об утверждении Порядка разработки и утверждения, периода действия, а также требований к составу и содержанию бюджетного прогноза Шелеховского района на долгосрочный период», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить следующие изменения в постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 02.02.2023 № 62-па «Об утверждении Бюджетного прогноза Шелеховского района на период до 2028 года»:
1) абзацы третий и четвертый в разделе II «Условия формирования бюджетного прогноза Шелеховского района в текущем периоде» изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Прогнозом социально – экономического развития Иркутской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденным распоряжением Правительства Иркутской области от 25.10.2024 № 580-рп, для разработки параметров  бюджета предлагается использовать базовый вариант прогноза.

Базовый вариант прогноза характеризует состояние экономики в условиях сложившихся тенденций развития региона с учетом изменения внешних факторов, консервативной бюджетной политики и реализации инвестиционных замыслов хозяйствующих субъектов.»;

2) раздел III «Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Шелеховского района, а также прогноз  основных характеристик бюджета Шелеховского района с учетом выбранного сценария, показатели объема муниципального долга» изложить в следующей редакции:
«III. Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Шелеховского района, а также прогноз  основных характеристик бюджета Шелеховского района с учетом выбранного сценария, показатели объема муниципального долга
Объем безвозмездных поступлений на 2025 - 2027 годы определен на основании Закона Иркутской области от 19.12.2024 № 119-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», а также на основании заключенных соглашений с администрациями поселений Шелеховского района о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения, сведений главных администраторов доходов бюджета Шелеховского района о прогнозе безвозмездных поступлений от негосударственных организаций и прочих безвозмездных поступлений. Объем безвозмездных поступлений на 2028 год спрогнозирован на уровне 2027 года, за исключением объема субсидий на реализацию мероприятий со сроком завершения в 2027 году.
Прогноз расходной части бюджета Шелеховского района и консолидированного бюджета Шелеховского района осуществлен исходя из прогнозируемого объема доходных источников, с учетом существующих бюджетных ограничений по размеру дефицита.

В целях обеспечения долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджета Шелеховского района, формирование основных параметров районного бюджета на 2025-2028 годы осуществлено с соблюдением ряда  ограничений, в том числе к объему дефицита бюджета и уровню муниципального долга.

Размер дефицита бюджета района планируется не более 8,0 % от прогнозируемого общего объема доходов за исключением безвозмездных перечислений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений  (2025 год - 7,7%, 2026 год – 7,5%, 2027 год – 7,5%, 2028 год – 7,5%).

Уровень муниципального долга к доходам без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц планируется  не выше 30% (2025 год - 7,7%, 2026 год – 15,1%, 2027 год – 21,8%, 2028 год-28,6%).
В долгосрочном периоде при расчете расходов консолидированного бюджета Шелеховского района объем расходной части бюджетов поселений, в отношении которых осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, учитывался исходя из ограничения размера дефицита бюджетов поселений не превышающем 5%.

Сформированный с учетом данного подхода Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Шелеховского района на период до 2028 года представлен в приложении 1 к Бюджетному прогнозу.

 В существующих экономических условиях ожидается рост налоговых доходов консолидированного бюджета с 1 136 336,8 тыс. рублей в 2025 году до 1 263 495,8 тыс. рублей в 2028 году (на 11,2 %), по неналоговым доходам прогнозируется  уменьшение с 236 121,9 тыс. рублей в 2025 году до 232 032,5 тыс. рублей в 2028 году (на 1,7%). Общий объем доходов консолидированного бюджета Шелеховского района к 2028 году прогнозируется в объеме 3 255 813,8 тыс. рублей.

Общий объем расходов консолидированного бюджета Шелеховского района к 2028 году прогнозируется в объеме 3 359 254,0 тыс. рублей.
По причине недостаточности доходной части районного бюджета и бюджетов поселений, входящих в состав Шелеховского района, в целях обеспечения собственных расходных полномочий Шелеховского района и полномочий поселений Шелеховского района, возникает необходимость привлечения заемных средств, в пределах сохранения безопасного уровня муниципального долга до 30% от общего объема прогнозируемых доходов, за исключением безвозмездных поступлений.

Учитывая данный факт, основным приоритетным направлением бюджетной политики на долгосрочный период является – ограничение дефицита консолидированного бюджета Шелеховского района, что отражено в основных характеристиках консолидированного бюджета Шелеховского района на период до 2028 года.

Прогноз основных характеристик бюджета Шелеховского района на период до 2028 года представлен в приложении 2 к Бюджетному прогнозу.

 Исходя из основных характеристик районного бюджета в 2028 году уровень муниципального долга прогнозируется в размере 333 845,9 тыс. рублей или 28,6 % от общего объема прогнозируемых доходов за исключением безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц и находится на экономически безопасном уровне  - до 30%, при ограничении объемов расходов бюджета в 2028 годах не выше уровня  объема расходов 2027 года.
Учитывая имеющиеся бюджетные ограничения, на период до 2028 года определены следующие приоритетные направления расходов, на которых в основном сконцентрированы финансовые ресурсы:
1) достижение целевых показателей региональных проектов, обеспечивающих достижение целей национальных проектов, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

2) обеспечение уровня средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленных Указами Президента Российской Федерации 2012 года, а также обеспечение дифференциации в размере оплаты труда высококвалифицированных работников бюджетной сферы в условиях увеличения минимального размера оплаты труда и обеспечение установленного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда;

3) реализация действующих на территории Шелеховского района социальных обязательств;
4) безусловное выполнение условий софинансирования субсидий, предоставляемых из областного бюджета;
5) реализация мероприятий, связанных с подготовкой муниципальных учреждений к новому учебному году.»;
3) приложения 1, 2, 3 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                   М.Н. Модин

Приложение
к постановлению
Администрации Шелеховского

муниципального района

от «07» февраля 2025 г № 79-па
«Приложение 1

к Бюджетному прогнозу

Шелеховского района на период до 2028 года
Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Шелеховского района на период до 2028 года
тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование показателя
	Очередной год 2025
	Первый год планового периода              2026
	Второй год планового периода             2027
	2028

	1
	Доходы района – всего, в том числе:
	3 702 486,9
	3 398 262,1
	3 388 566,2
	3 255 813,8

	1.1.
	налоговые доходы
	1 136 336,8
	1 145 044,6
	1 212 866,8
	1 263 495,8

	1.2.
	неналоговые доходы
	236 121,9
	227 744,7
	232 032,5
	232 032,5

	1.3.
	безвозмездные поступления
	2 330 028,2
	2 025 472,8
	1 943 666,9
	1 760 285,5

	2
	Расходы - всего
	3 804 336,5
	3 490 400,4
	3 489 491,0
	3 359 254,0

	3
	Дефицит (профицит) бюджета
	-101 849,6
	-92 138,3
	-100 924,8
	-103 440,2

Приложение 2

к Бюджетному прогнозу

Шелеховского района на период до 2028 года
Прогноз основных характеристик бюджета Шелеховского района на период до 2028 года

тыс. рублей

	№ п/п
	Наименование показателя
	Очередной год 2025
	Первый год планового периода              2026
	Второй год планового периода             2027
	2028

	1
	Доходы – всего, в том числе:
	3 252 149,3
	2 971 134,5
	3 045 210,5
	2 899 973,8

	1.1.
	налоговые доходы
	874 796,4
	871 008,0
	923 449,3
	961 594,0

	1.2.
	неналоговые доходы
	210 477,6
	202 435,2
	206 060,1
	206 060,1

	1.3.
	безвозмездные поступления – всего, из них:
	2 166 875,3
	1 897 691,3
	1 915 701,1
	1 732 319,7

	1.3.1.
	дотации*
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.2.
	субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты*
	2 164 299,4
	1 895 115,4
	1 913 125,2
	1 729 743,8

	2
	Расходы – всего, в том числе:
	3 333 544,9
	3 051 642,8
	3 129 923,8
	2 987 202,5

	2.1.
	за счет бюджета Шелеховского района
	1 169 245,5
	1 156 527,4
	1 216 798,6
	1 257 458,7

	2.2.
	за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов*
	2 164 299,4
	1 895 115,4
	1 913 125,2
	1 729 743,8

	3
	Дефицит (профицит) бюджета
	-81 395,6
	-80 508,3
	-84 713,3
	-87 228,7

	4
	Размер дефицита
	-7,7%
	-7,5%
	-7,5%
	-7,5%

	5
	Источники финансирования дефицита бюджета – всего, в том числе:
	81 395,6
	80 508,3
	84 713,3
	87 228,7

	5.1.
	Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	81 395,6
	80 508,3
	84 713,3
	87 228,7

	5.2.
	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	81 395,6
	161 903,9
	246 617,2
	333 845,9

	7
	Объем муниципальных заимствований в соответствующем финансовом году
	96 395,6
	95 508,3
	99 713,3
	102 228,7

	8
	Объем средств, направляемых в соответствующем финансовом году на погашение суммы основного долга по муниципальным заимствованиям
	15 000,0
	15 000,0
	15 000,0
	15 000,0

	9
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

Приложение 3

к Бюджетному прогнозу

Шелеховского района на период до 2028 года
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Шелеховского района на период до 2028 года

тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование показателя
	Очередной год 2025
	Первый год планового периода              2026
	Второй год планового периода             2027
	2028

	1
	Расходы – всего, из них:
	3 346 019,5
	3 063 391,1
	3 141 672,1
	2 998 950,8

	1.1.
	Расходы на реализацию муниципальных программ – всего, в том числе:
	3 317 232,9
	3 010 184,0
	3 056 074,2
	2 912 692,8

	за счет бюджета Шелеховского района
	1 156 155,8
	1 118 359,9
	1 146 200,7
	1 186 200,7

	за счет областного бюджета
	2 103 807,9
	1 838 756,4
	1 859 778,7
	1 676 397,3

	за счет федерального бюджета
	44 794,6
	41 319,4
	38 346,5
	38 346,5

	за счет внебюджетных источников
	12 474,6
	11 748,3
	11 748,3
	11 748,3

	1.1.1.
	Муниципальная программа  «Совершенствование сферы образования на территории Шелеховского района»
	2 250 818,6
	2 260 970,7
	2 285 886,4
	2 182 505,0

	за счет бюджета Шелеховского района
	448 981,5
	515 742,0
	522 911,5
	562 911,5

	за счет областного бюджета
	1 745 470,9
	1 692 748,1
	1 713 355,7
	1 569 974,3

	за счет федерального бюджета
	44 708,2
	41 132,3
	38 270,9
	38 270,9

	за счет внебюджетных источников
	11 658,0
	11 348,3
	11 348,3
	11 348,3

	1.1.2.
	Муниципальная программа  «Создание условий для развития молодежной среды на территории Шелеховского района»
	5 468,8
	12 236,2
	4 225,7
	4 225,7

	за счет бюджета Шелеховского района
	3 553,0
	10 320,4
	2 309,9
	2 309,9

	за счет областного бюджета
	1 915,8
	1 915,8
	1 915,8
	1 915,8

	за счет федерального бюджета

	за счет внебюджетных источников

	1.1.3.
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры Шелеховского района»
	145 321,7
	107 752,4
	109 090,6
	109 090,6

	за счет бюджета Шелеховского района
	137 592,5
	107 638,4
	108 983,6
	108 983,6

	за счет областного бюджета
	7 644,9
	31,9
	33,1
	33,1

	за счет федерального бюджета
	84,3
	82,1
	73,9
	73,9

	за счет внебюджетных источников

	1.1.4.
	Муниципальная программа «Дополнительные меры поддержки отдельным категориям граждан и укрепление общественного  здоровья населения Шелеховского района»
	2 370,0
	2 370,0
	2 370,0
	2 370,0

	за счет бюджета Шелеховского района
	2 370,0
	2 370,0
	2 370,0
	2 370,0

	за счет областного бюджета

	за счет федерального бюджета

	за счет внебюджетных источников

	1.1.5.
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и системы спортивной подготовки в Шелеховском районе»
	57 859,9
	56 418,2
	57 171,0
	57 171,0

	за счет бюджета Шелеховского района
	57 043,3
	56 018,2
	56 771,0
	56 771,0

	за счет областного бюджета

	за счет федерального бюджета

	за счет внебюджетных источников
	816,6
	400,0
	400,0
	400,0

	1.1.6.
	Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер безопасности на территории Шелеховского района»
	14 888,4
	11 884,8
	11 837,4
	11 837,4

	за счет бюджета Шелеховского района
	9 966,2
	6 962,6
	6 915,2
	6 915,2

	за счет областного бюджета
	4 922,2
	4 922,2
	4 922,2
	4 922,2

	за счет федерального бюджета

	за счет внебюджетных источников

	1.1.7.
	Муниципальная программа «Развитие общественных инициатив в Шелеховском районе»
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0

	за счет бюджета Шелеховского района
	300,0

	за счет областного бюджета

	за счет федерального бюджета

	за счет внебюджетных источников

	1.1.8.
	Муниципальная программа «Совершенствование механизмов управления развитием Шелеховского района»
	323 236,8
	267 501,9
	272 167,3
	272 167,3

	за счет бюджета Шелеховского района
	243 156,5
	221 891,5
	225 655,1
	225 655,1

	за счет областного бюджета
	80 078,2
	45 505,4
	46 510,5
	46 510,5

	за счет федерального бюджета
	2,1
	105,0
	1,7
	1,7

	за счет внебюджетных источников

	1.1.9.
	Муниципальная программа «Совершенствование механизмов управления муниципальным имуществом»
	28 085,1
	24 659,5
	24 220,6
	24 220,6

	за счет бюджета Шелеховского района
	27 409,8
	24 659,5
	24 220,6
	24 220,6

	за счет областного бюджета
	675,3

	за счет федерального бюджета

	за счет внебюджетных источников

	1.1.10.
	Муниципальная программа «Градостроительство, инфраструктурное развитие Шелеховского района»
	488 883,6
	266 390,3
	289 105,2
	249 105,2

	за счет бюджета Шелеховского района
	225 783,0
	172 757,3
	196 063,8
	196 063,8

	за счет областного бюджета
	263 100,6
	93 633,0
	93 041,4
	53 041,4

	за счет федерального бюджета

	за счет внебюджетных источников

».